
  
 1403544 

ORDINANZA SINDACALE

N. 393    del  12/09/2016

SERVIZIO DI COMPETENZA DEL SEGRETARIO GENERALE - UNITA’ DI 
STAFF

ORDINANZE E DECRETI  

OGGETTO:ORDINANZA  DI  POSTICIPO  AL  19  SETTEMBRE  2016  DELL’INIZIO 
DELLE  ATTIVITA’  DIDATTICHE  DELLE  SCUOLE  PUBBLICHE  E 
PARITARIE DI  OGNI  ORDINE E  GRADO  UBICATE NEL TERRITORIO 
COMUNALE. 

IL SINDACO

PREMESSO:
-  che il  grave evento sismico iniziato il  24.08.2016 ha interessato l’intero territorio 
comunale provocando danni diffusi ad edifici pubblici e privati;
-  che  a  seguito  dei  sopralluoghi  effettuati  dal  personale  ispettivo  inviato  dalla 
Protezione Civile sono state redatte, per ogni edificio scolastico, le schede AeDES di 
rilevamento del danno, di pronto intervento e di agibilità;
- che gli edifici scolastici di competenza del Comune e della Provincia di Ascoli Piceno, 
fino ad oggi visitati, sono risultati agibili;
- che per un numero limitato dei suddetti edifici scolastici i verificatori hanno indicato 
provvedimenti  urgenti  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  esercizio  antecedenti 
l’evento sismico iniziato il 24 agosto u.s.;
- che i provvedimenti riguardano interventi di ripristino della staticità degli elementi 
non strutturali risultati danneggiati dall’evento sismico;
- che a tal fine, senza indugio, onde accelerare la realizzazione dei suddetti interventi 
e  consentire la regolare ripresa dell’attività didattica,  sono stati  affidati  i  lavori  ad 
imprese qualificate in regime di somma urgenza  (art.163 D.Lgs. n.50 /2016);

Ordinanza Sindacale  N. 393  del  12/09/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1403544 

                      Pagina 1 di 4



-  che  i  lavori,  malgrado  l’impegno  profuso  da  tecnici  e  maestranze,  richiede 
comunque tempi minimi d’esecuzione che potrebbero dilatarsi oltre il prossimo 15 
settembre, data ufficiale di inizio dell’anno scolastico 2016-2017; 
- che un’eventuale posticipazione della data d’inizio dell’anno scolastico favorirebbe la 
conclusione dei lavori  e la realizzazione dei servizi  conseguenti e propedeutici  agli 
stessi (pulizia straordinaria dei locali, allestimento degli arredi, ecc.);
 
RITENUTO necessario che i lavori in corso siano completati e portati a compimento i 
servizi propedeutici agli stessi;

CONSIDERATO altresì che i lavori di ripristino di cui s’è detto hanno riguardato anche 
alcuni  locali  destinati  ai  servizi  amministrativi  scolastici  con  ciò  impedendo  al 
personale  di  segreteria  l’espletamento  tempestivo  delle  attività  connesse  alla 
riapertura dell’anno scolastico;

VISTA la nota pervenuta in data 9.09.2016 con la quale il Dirigente Scolastico dell’ISC 
“Borgo  Solestà  –  Cantalamessa  di  Ascoli  Piceno”  ha  richiesto  l’adozione  di  un 
provvedimento sindacale di rinvio dell’inizio dell’anno scolastico al fine di consentire il  
completamento dei servizi di pulizia, di allestimento degli arredi, ecc.;

SENTITI  il  Presidente  della  Provincia  di  Ascoli  Piceno  e  i  Dirigenti  degli  Istituti  
Scolastici Comprensivi;

RITENUTO,  a tal fine, necessario posticipare la ripresa delle attività scolastiche per 
l’anno 2016/2017 delle scuole pubbliche e paritarie di ogni ordine e grado ubicate nel 
territorio comunale;

VISTA  la  nota  prot.  620356  dell’8.09.2016  con  la  quale  l’Assessore  Regionale 
Competente, ha comunicato che i posticipi dell’inizio delle attività scolastiche possono 
essere disposti dai Sindaci interessati con atti formali adeguatamente motivati; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ORDINA

Per le motivazioni esposte in narrativa di posticipare l’inizio delle attività didattiche 
delle scuole pubbliche e paritarie di ogni ordine e grado ubicate nel  territorio del 
Comune di Ascoli Piceno dal 15 al 19 settembre 2016.

DISPONE

● di trasmettere la presente ordinanza:
- al Prefetto di Ascoli Piceno;
- alla Provincia di Ascoli Piceno;
- all’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche,

Ordinanza Sindacale  N. 393  del  12/09/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1403544 

                      Pagina 2 di 4



- all’Ufficio Scolastico Provinciale di Ascoli Piceno.
● di  pubblicare  la  presente  ordinanza sul  sito  istituzionale  del  Comune e  all’Albo 
Pretorio.

INDIVIDUA

quale  Responsabile  del  Procedimento  l’Ing.  Maurizio  Curzi,  Dirigente  della  P.I.D. 
Tecnica – Servizi manutentivi e tecnici patrimoniali.

AVVERTE

Che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che avverso il 
presente provvedimento può essere  proposto  ricorso  al  Tribunale Amministrativo 
Regionale per le Marche, entro 60 giorni dalla notifica della presente ordinanza, in 
applicazione del D.Lgs. 2 Luglio 2010 n° 104, oppure al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni dalla notifica della presente ordinanza, in applicazione del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199.

Dalla Civica Residenza 12 Settembre 2016

IL SINDACO
Avv. Guido Castelli

Ordinanza Sindacale  N. 393  del  12/09/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1403544 

                      Pagina 3 di 4



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
-  che il  grave evento sismico iniziato il  24.08.2016 ha interessato l’intero territorio 
comunale provocando danni diffusi ad edifici pubblici e privati;
-  che  a  seguito  dei  sopralluoghi  effettuati  dal  personale  ispettivo  inviato  dalla 
Protezione Civile sono state redatte, per ogni edificio scolastico, le schede AeDES di 
rilevamento del danno, di pronto intervento e di agibilità;
- che gli edifici scolastici di competenza del Comune e della Provincia di Ascoli Piceno 
fino ad oggi visitati, sono risultati agibili;
- che per un numero limitato dei suddetti i verificatori hanno indicato provvedimenti 
urgenti  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  esercizio  antecedenti  l’evento  sismico 
iniziato il 24 agosto u.s.;
- che i provvedimenti riguardano interventi di ripristino della staticità degli elementi 
non strutturali risultati danneggiati dall’evento sismico;
- che a tal fine, senza indugio, onde accelerare la realizzazione dei suddetti interventi 
e  consentire la regolare ripresa dell’attività didattica,  sono stati  affidati  i  lavori  ad 
imprese qualificate in regime di somma urgenza  (art.163 D.Lgs. n.50 /2016);
-  che  i  lavori,  malgrado  l’impegno  profuso  da  tecnici  e  maestranze,  richiede 
comunque tempi minimi d’esecuzione che potrebbero dilatarsi oltre il prossimo 15 
settembre, data ufficiale di inizio dell’anno scolastico 2016-2017; 
- che un eventuale posticipazione della data d’inizio dell’anno scolastico favorirebbe la 
conclusione dei lavori  e la realizzazione dei servizi  conseguenti e propedeutici  agli 
stessi (pulizia straordinaria dei locali, allestimento degli arredi, ecc.);
Alla  luce di  quanto sopra,  visti  gli  articoli  50 e  54 del  TUEL,  ritenendo necessario 
posticipare  la  ripresa  delle  attività  scolastiche  per  l’anno  2016/2017  delle  scuole 
pubbliche e paritarie di ogni ordine e grado ubicate nel territorio comunale 

PROPONE
Al  Sindaco  di  ordinare  il  posticipo  dell’inizio  delle  attività  didattiche  delle  scuole 
pubbliche e  paritarie  di  ogni  ordine e  grado ubicate nel  territorio del  Comune di 
Ascoli Piceno dal 15 al 19 settembre 2016.

Ascoli Piceno 12 Settembre 2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Maurizio Curzi

Ordinanza Sindacale  N. 393  del  12/09/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1403544 

                      Pagina 4 di 4


	ORDINANZA SINDACALE

